
ANO XLII                    N.º 058              09/04/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, TCE, GLE, VCO, SSC, TER, COC........................................................................................................................02
  
SEÇÃO IV 
 
RESOLUÇÃO - CMN.....................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 003 de 27 de março de 2012. 
 
  
               
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a constituição da comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação Mestrado 
Acadêmico em Serviço Social e Desenvolvimento Regional. 
  
MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA- SIAPE-1106420 (Presidente) 
SERAFIM FORTES PAZ- SIAPE - 03106682 (Docente) 
CEZAR TEIXEIRA HONORATO - SIAPE – 0308668 (Docente) 
JUAN RETANA JIMÉNEZ - SIAPE – 2532217 (Docente) 
ADRIANA PEREIRA BENTO (Mestranda) 
SENIR SANTOS HORA (Mestranda) 
                                   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 04 de 28 de março de 2012. 

  
               

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidores. 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, 
publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Ajustar a lotação interna dos servidores abaixo relacionados, conforme se segue:  
 
- ANDERSON FRANCISCO DA SILVA SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
175218, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688) 
para a Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação em Serviço Social (Uorg – 671); 
 
- ANGELA MARCONI DE PAULA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1838921, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688) para a 
Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Política Social (Uorg – 1272); 
 
- ÁUREA CRISTINA SANTOS DIAS, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1730561, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 1, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688) para a Coordenação 
do Curso de Graduação em Serviço Social (Uorg – 670); 
 
- CATIA REGINA ALVES DE CARVALHO FERREIRA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
1735265, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688) 
para Coordenação do Curso Graduação em Serviço Social (Uorg – 670); 
 
- DAVID ANTONIO VARELLA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 755270, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688) para a Secretaria 
Administrativa da Escola de Serviço Social (Uorg – 689); 
 
- HELOISA MARIA MARTINS LINS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1844388, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688)  para a 
Secretaria Administrativa da Escola de Serviço Social (Uorg – 689); 
 
- LUZIA HELENA RESENDE, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 310250, 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688)  para a 
Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Política Social (Uorg – 1272); 
 
- SONIA SILVA DE ANDRADE, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 308629, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação 4, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688)  para a Secretaria 
Administrativa da Escola de Serviço Social (Uorg – 689); 
 
- WAGNER DA COSTA LEITÃO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 308760, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação 4, da Escola de Serviço Social (Uorg – 688)  para a Secretaria 
Administrativa da Escola de Serviço Social (Uorg – 689); 
 
- MARIA CARMEM VILAS BOAS HACKER ALVARENGA, Assistente Social, matrícula SIAPE 
nº 1098219, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, da Secretaria Administrativa da Escola 
de Serviço Social (Uorg – 689) para a Escola de Serviço Social (Uorg – 688); 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 04 

 
- AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 308434, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação 4, da Área de Pesquisa (Uorg – 692),  para a Escola de Serviço 
Social (Uorg – 688); 
      
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 05 de 30 de março de 2012. 
 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores SÉRGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1746919, e 
MARCELO JASMIM MEIRINO, matrícula SIAPE nº 1807254, respectivamente, para as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Núcleo de Inovação e Tecnologia para a Sustentabilidade 
(NITS).   
   
2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE, Nº. 01 de 21 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar Comissão composta pelos Professores NELSON MITRANO NETO, matrícula SIAPE 
307064, XOAN CARLOS LAGARES DIEZ, matrícula SIAPE 1548142 e MARIA ELIZABETH 
CHAVES DE MELLO, matrícula SIAPE 311642, respectivamente, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico de Docentes, abaixo 
relacionados, em estágio probatório do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas de acordo com a 
Resolução UFF n° 219/2005: 
 
PAULO ANTONIO PINHEIRO CORREA – matrícula SIAPE 2434660 
ARNALDO ROSA VIANNA NETO – matrícula SIAPE 1488737 
 
 2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, Nº. 001 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Banca Examinadora do Programa 
de Monitoria 2012 de Ciências Contábeis (VCO).  A designação não corresponde à função gratificada 
nem a cargo de direção:  
 
Projeto: “Programa de apoio às disciplinas de Contabilidade”. 
Coordenadora: ISABEL CABRAL 
 
Banca Examinadora:    
1. ISABEL CABRAL – mat. SIAPE nº 1768258  
2. JULIO CANDIDO DE MEIRELLES JUNIOR – mat. SIAPE nº 1767733 
3. CLEMENTE GONZAGA LEITE – mat. SIAPE nº 1562764  
 
2 - A prova escrita será dia 22/03/12 de 14h às 16h e a entrevista será dia 26/03/2012 de 14h às 16h.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
Chefe do Departamento Ciências Contábeis 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 01 de 28 de março de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar IVANA ARQUEJADA FAES, Professora Adjunto 4 – Mat. nº. 311098 (PRESIDENTE), 
CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES, Professor Assistente 1 – Mat. nº. 2581468, ANA 
MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professora Assistente 4, Mat. nº. 2154598 e MARILENE 
PARENTE GONÇALVES, Professora Assistente, Mat. nº. 4288615 para integrarem a Comissão 
Organizadora da VII Semana Acadêmica do Curso de Serviço Social – 1ºsem./2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 05 de 2 de abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ANTONIO FERREIRA DA HORA, SIAPE Nº 1424595, CARLOS 
RODRIGUES PEREIRA, SIAPE Nº 1341643 e CHOU SIN HWA, SIAPE Nº 304894 para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão para avaliar a progressão horizontal do professor 
EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE Nº 1351773 de Professor Associado I para 
Professor Associado II com dedicação exclusiva referente ao interstício de 2010 a 2012. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia 

Agrícola e Meio Ambiente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 06 de 26 de março de 2012. 

  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar com base no artigo 142 nº 01 de 05 de janeiro de 2009, da Comissão de Monitoria da 
PROAC, os docentes HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto – 3, matrícula SIAPE n° 
1524041; GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professor Adjunto – 1, matrícula SIAPE n° 
6649581 e JUSSARA FREIRE, Professor Adjunto – 2, matrícula SIAPE n° 1535665, para 
constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitores para o ano letivo de 2012 da 
disciplina COCA0012 Monitoria em Metodologia das Ciências Sociais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto:  

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 07 de 27 de março de 2012. 
  
    
 
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar FLÁVIO MARCOS SILVA SARANDY, Professor Assistente 1 – Mat. nº. 2746580, 
CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 1657950 e GEOVANA 
TABACHI SILVA, Professor Assistente 1, Mat. nº. 1279592, na qualidade de Titulares e ANDRÉA 
BARBOSA OSÓRIO, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1527189, na qualidade de suplente, para 
integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na 
área de Sociologia da Educação, Classe Assistente, no Regime de 40 horas. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto:  

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 08 de 27 de março de 2012. 
  
    
 
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto 3 – Mat. nº. 1524041, GEORGE 
GOMES COUTINHO, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1770577 e CLEBER JUNIOR SILVA DE 
ANDRADE, Professor Assistente 1, Mat. nº. 2334174, na qualidade de Titulares, e AUGUSTO 
CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 1446149, na qualidade de 
suplente, para integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, na área de Sociologia Geral, Classe Assistente, no Regime de 40 horas. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto:  

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 058 09/ 04/2012  SEÇÃO IV                                                        PÁG. 09 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

RESOLUÇÃO N°. 01 de 28 de março de 2012. 
 
  
A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Estabelecer equivalência entre as disciplinas GIM-00028 – Imunologia II e GIM-00025 
Imunologia I, cursada pela aluna FERNANDA LOPES ESQUITINO, matrícula 109.09.003. 
 
Esta Resolução vigora a partir da presente data. 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 


